Heo sunt iura archiepiscopi de silua *Spurginberch* (*Spurkimberg*).

Silua de *spurginberch* incipit *loginstein*. ubi *logina* intrat *renum* et tenditur sursum super *loginam* usque in fluuium qui dicitur *anra*. et ab *anra* ascendit ad fluuium *isena* et nadit usque *muede* ad occidentalem parietem ecclesie. deinde ab ecclesia *muede* usque *helperskirchen* ad occidentalem parietem illius ecclesie. et per fluuolum illius ville descendit usque in antiquam *seinam*. et per *seinam* descendit usque in *renum*. inde per *renum* ascendit usque ad *loginam*.

In hac silua quemcumque forestarius accusauerit sub (ab) iuramento. ille nullam offerre poterit innocentiam. sed conponet .LX. solidos. et non licet alicui in ea uenari aliquo modo nisi cum licentia aduocatorum qui tenent ab archiepiscopo. et quando accusatus composuerit .LX. solidos. illos presentabit in (ad) curiam archiepiscopi *eschelenbach*. Et si pignus alicuius acceptum fuerit pro violatione banni. illud in eandem curiam feretur. et si quis captiuatur. etiam illuc ducetur.

Si quis aueps hanc siluam intrauerit pro nullo genere uoluerum conponet. nisi capiat *meisam* que dicitur *banmeise*. et pro illa conponet .LX. sol. tanquam pro ceruo. Quicquid in hac silua compositum fuerit. due partes sunt archiepiscopi et tercia pars aduocati.

It. ius archiepiscopi est quod quandocumque uenerit *erinbrehtistein* (*Erinbertstein*). si *isenburg* miserit. omnes uenatores et canes qui ibi sunt ei mittentur. et *nassowce* similiter. It. si archiepiscopus ante nativitatem uel ante carnipriuim uel quando minutus fuerit *erinbrehtistein*. forestarius qui dicitur *wiltforstere*. tenetur ibi esse cum cane et fune si archiepiscopus ei mandauebit. et capiet archiepiscopo feram illic unam uel duas. et statim indaginem confringet. funes comburet. ne in posterum illic aliqua fera capiatur.

In omnibus riulis huius silue nemo debet piscari nisi de licentia archiepiscopi uel aduocatorum. et si aliquis sine licentia ipsorum fecerit. ita pro minimo pisce componet .LX. solidos sicut pro ceruo intrauerit. De quolibet instrumento quod *hepa* dicitur. dabit .I. den. et si tam magnum lignum in-

ciderit quod securini apposuerit. de qualibet securi dabit .VI. den. et de his denariis cedent due partes archiepiscopo et tercia aduocato.

It. quicunque a .VII. diebus ante iniam usque ad .VII. dies post iniam cum aliquo cane hanc siluam intrauerit. qualiscunque canis fuerit nisi ducat eum in manu. conponet .LX. solidos. et quicunque infra eundem terminum cum curru eandem siluam intrauerit. omnia iumenta que sunt ante currum et quicquid est in curru. auferetur ei et ipse proterea conponet LX. solidos.

It. a festo s. Lamberti usque ad epiphaniam nemo molendinarius de nocte cum molendino molere debet. ne impeditat commoditatem piscium. et quicunque hoc fecerit quotienscumque fecerit. totiens dabit .XII. den. Et hoc in festo b. Lamberti in omnibus ecclesiis in hac silua existentibus precipi debet.

Forestarius recipiet aduocatum uille bis in anno cum uno milite et eorum seruis. cum uno uenatore et duobus seruis peditibus. cum .XII. canibus et uno cane *leidehunde*. et bene prouidebitur eis in uictualibus. in sero. in mane. in prandio. Postmodum idem forestarius cum eis ibit cum .II. canibus ad *wartam*. et si ceruus uenerit. illos canes dimittet et cum eis ceruum sequetur. et si captus fuerit ipse accipiet ius suum quod dicitur *furlach*. Et si aduocatus postea ibi moram facere uoluerit. forestarius nichil ei ministribit nisi ignem et salem et stramen. in aliis omnibus aduocatus forestarium et eius familiam procurabit. et iterum cottidie cum aduocato intrabit siluam sicut prius. Si uero aduocatus eum non procurauerit. ipse cum eo siluam intrabit. sed dimissis canibus si uoluerit domum reuertetur uel quo uoluerit. et copulam in arborem suspendet. quia non procurauit eum. et si canis perditus fuerit. forestarius queret eum per totum bannum.

It. si forestarius insolentias fecerit quod in uulgari dicitur *sicant*. hoc est. si ipse uel feras uel capreolum uel pisces sine scitu archiepiscopi et aduocatorum ceperit uel alteri licentiauerit. ipso citabitur tribus uicibus. qualibet uice ad. XIII. dies. et cum uenerit. (et) si per alios tres forestarios de hoc conuictus fuerit uel per aduocatos. conponet resignationem sui feodi. Et si ab aliis (hiis) accusatus fuerit et conuinei non poterit (potest). septima manu se expurgabit. It. si aliquis sine licentia carbones combusserit. ille componet de qualibet fouea .I. solidum. Et si licentiam forestarii habuerit. non conburet nisi arida ligna. et si aliquam arborem fertilem combusserit. iterum componet .LX. solidos.

It. silua que dicitur *cameruorst*. solius archiepiscopi est. si ipse uoluerit eam incidi. faciet. et decimam et *medemem* solus recipiet sed ad usus aratri terram illam sine consilio aduocatorum non connertet. sed siluam recrescere sinet si uoluerit. It. per totam siluam due partes de *medemem* sunt archiepiscopi et tertia aduocatorum. Si uero aliquis sine licentia archiepiscopi nouale in silua fecerit. ipse archiepiscopus precipiet aduocatis. quod segetes illas destruant et tamen ille qui fecit. conponet .LX. solidos. si uero segetes usque ad maturitatem steterint. archiepiscopus accipiet inde duas partes et aduocati tertiam. et nichilominus ille conponet .LX. sol.

Quatuor mansi sunt forestariorum. unus situs *sibenburnen*. alter *liprehtingin*. tercarius *elewartin*. quartus *oumete* (*Oumeze*). Hos mansos porriget archiepiscopus de consilio aduocatorum.

Hec sunt iura archiepiscopi in curia Monasterensi.

Ad curtum illam *monasterii* spectant .XIII. curtes. ipsa est decima quarta. ille .XIII. curtes faciunt unum placitum *monasterensi* curtis semel in anno. in festo s. Joh. bapt. Si quis hominum ad has curtes pertinentium ab hoc placito sine legitima occasione uel necessitate defuerit. satisfactionem pro sua absentia faciet. In istis curtibus nullus erit uillicus nisi sit ex earundem curtium hominibus. qui fidelitatem fecerint uel de proprio corpore uel de bonis curtium. Si aliquis eorum hominum contumaciter absfuerit. si quid sub tignis domus eius inuenitur. due partes *monasterensi* curtis dantur. tercias illi curtis relinquunt ad quam ille pertinet.

Villicus faciet iustitiam in foro. aduocatus in curia. et quicquid in huiusmodi lucrati fuerint equaliter partiuntur. Bannum uendendi uinum habet uillicus *monasterii* .XV. dies ante festum s. Martini .XV. dies inter natale domini et festum purificat. s. Marie. et .XV. dies inter pascha et rogationes. et bonum uinum uendi faciat. et si bonum fuerit. carius uno leui denario uendi faciet quartale quam reliquum vendatur.

Ipse uillicus habet unum *budinch* sine aduocato proxima die post festum Martini in curte *monasterii*. quod si aliquis hominum ad curtum illam censum suum pertinens illa die non dederit. indutias habet dandi censem .VI. ebdomadas antequam publicetur. Si infra publicationem homo moritur. quicquid ad ipsum a parentibus suis hereditario iure deuolutum est. quicquid habet allodii. excepta dote uxoris sue. transit in *salicam terram* curtis archiepiscopi. Curtis scampna et sedilia et sedes parare debet in quibus ad placitum uenientes sedeant. et cippum siue *stock* similiter faciet. in quibus homines curtis seruentur qui fideiuersores habere non possunt. nulli alii rei in hoc seruandi sunt. qui sunt (nisi sint) fures uel latrones.

Monetam habebit hic archiepiscopus. denarii istius monete erunt eius ponderis et eius examinationis cuius erunt *confluentini* denarii. Quandocunque hic fit mutatio monete. monetarius dabit uillico .V. solidos leuis monete ut faciat ei iusticiam. Forum suum quod colitur ibi feria .III. habet bannum circumquaque miliare unum. quem bannum si quis violauerit infra spatum istud. uel feriendo uel captiuando aliquem ad forum istud tendentem. reus est banni archiepiscopi.

Hec sunt iura archiepiscopi in Gersinache.

In *gersinnache* sunt .VII. mansi. quilibet soluit .V. solidos et .III. den. et obolum leuis monete. hui .VII. mansi soluunt .VI. maldra siliginis in festo s. Martini. et .VI. maldra ordei in medio martio. *houmaze*. in uigilia s. Martini dabunt *monasterii* ad cameram archiepiscopi .VII. plausta lignorum. Mansus etiam est in *metricha* qui soluit omnia iura que supradicti mansi soluunt et plastrum lignorum. excepto quod nichil soluit annone.

Illis qui tenent istos .VIII. mansos dantur ex curte archiepiscopi unum (vinum!) iuche cum auena et unum (vinum!) iuche cum silihine in messe. Si quis moritur in manso. ei succedens in eodem dat tantum ad vñrehure (vurchi terre!). quantum dat census scil. V. sol.

Septem sunt dinesthuuen .I. Cutiche monasterii .II. metricha .III. lissarie (Lissare) .I. quilibet ex istis soluit .III. sol. leuis monete. in messe quilibet istorum soluit .III. iuuenes pullos uel .II. ueteres. In burgene est .I. mansus qui soluit .XV. den. in festo s. Martini. II. scopas et II. furcas et unum reche in messe. In lissarie est .I. mansus qui soluit .III. sol. in metricha sunt .XVIII. mansi ex quibus .II. soluunt .VIII. sol. communiter in festo s. Martini. tres ex illis soluunt .XV. sol. communiter. Molandinum ibidem soluit .XII. den. et mansus .I. ad quem spectat molandinum soluit .III. sol. it. I. mansus .III. sol. it. mansus .II. sol. leuis monete.

Quilibet omnium supradictorum mansorum soluit in medio martio .I. et dimid. sumbrinum auene. exceptis .II. mansis. curtis in cutiche .I. et dimid. maldrum auene. curtis de calesch (Callesch) dat in medio martio .I. et dimid. maldrum auene. una curtis in gersinnache (Girsennache) .VI. sumbrinos auene. altera ibidem .VII. houemazen. Houestede in monasterio .XXI. sol. in medio martio soluit leuis monete. In chelesun (chelesin) est .I. mansus qui dicitur hisenhuue. unde uillicus percipit .VIII. sol. leuis monete. adhuc .II. mansi ibi. unus dicitur sohushuue (sahuehûre). alter scurhuue. isti seruiunt in curiam monasteriensem episcopalem.

In curia ista siue (scilicet) monasterii habet archiepiscopus .III. kumde i. e. hattas que continent in se circa .C.LXX.V. iurnalia. habet etiam ibidem .XL.VIII. iugera continentia totidem iurnalia. preterea habet .LX. iurnalia. habet etiam ibidem .II. prata dantia circa .VIII. karratas feni.

Habet ibidem archiepiscopus nemus camere quod dicitur faich. de aqua per idem nemus decurrente dantur archiepiscopo .VI. sumbrina .III. silihinis et .III. ordei. in festo s. Martini. in gerstenache quedam area soluit .VI. den. leuis monete.